
第七章

總則

會計師報告

有關上市文件的會計師報告的基本內容

7.03 就新申請人（《創業板上市規則》第7.01(1)條）及《創業板上市規則》第7.01(2)條所述的發售證券

以供公眾人士認購或購買而言，會計師報告須列入：

股本權益變動報表

(4B) 發行人於最近經審計賬目所涉及的兩個財政年度每年的股本權益變動報表（因與股東進

行資本交易或向股東進行分派而產生者除外）；

有關若干須予公佈的交易通函內的會計師報告的基本內容

7.05 如屬《創業板上市規則》第7.01(3)條所述有關主要交易、非常重大收購事項或反收購的情況，

會計師報告必須列入：

三年股本權益變動報表

(2B) 就有關發行人自其最近經審計賬目的結算日後所收購、同意收購或建議收購其股本權

益的業務或公司而言，會計師報告須列入該等業務或公司（視屬何情況而定）於其最近

經審計賬目結算日所涉及的三個財政年度每年的股本權益變動報表，或如有關業務自

開業日期或有關公司自註冊或設立日期（視屬何情況而定）後只有少於三個財政年度，

則會計師報告須列入他們各自開業或註冊或成立（視屬何情況而定）之後每個財政年度

的股本權益變動報表。若上述公司本身是控股公司，則會計師報告須列入該公司及其

附屬公司的綜合股本權益變動報表。



第十八章

股本證券

財務資料

年報

隨附董事會報告及週年賬目的資料

18.07 上市發行人必須在其董事會報告及週年賬目內收錄《創業板上市規則》第18.08條至18.48條所載

的資料。年度報告內所呈列的每份財務報表，其中至少須包含下列各項。除非另有相反說明，

否則，此等規則所指定的財務資料可收載於財務報表以外的其他地方，從而不屬於核數師就

財務報表所呈交的報告範疇。財務報表所列的損益表和資產負債表必須至少包括《創業板上

市規則》第18.50A條所列的資料。銀行（即《銀行業條例》所界定的銀行、有限制牌照銀行及接

受存款公司）亦須遵守香港金融管理局發出《本地註冊認可機構披露財務資料》。

(1) 資產負債表；

(2) 損益表；

(3) 現金流量表；

(4) 權益變動報表（因與股東進行資本交易或向股東進行分派而產生者除外）；

(5) 上文(1)及至(3) (4)項（首尾兩項包括在內）所提述報表中的數字與過去同期數字的比較；

及

(6) 會計政策及註釋。

附註： 1 本交易所如認為在上市發行人的年度報告內刊載某些特定資料，會有違公眾利益，

或嚴重損害上市發行人本身的利益，則可批准該上市發行人在年度報告中省略有

關資料。只有確信省略此等資料在事實和情況方面相當可能不會誤導公眾（該等

事實和情況是評估有關證券所必須知悉的），本交易所方會加以批准。至於任何

此等豁免申請所根據的事實是否正確及是否相關，概由上市發行人或其代表負責。

2 週年報告及賬目必須於其顯眼地方，及以粗體字以《創業板上市規則》第2.20條所

述形式，列載有關創業板特色的聲明。

3 假如在該財政年度內先前的中期報告期間的會計估算在本財政年度其後的中期報

告期間有所變動，並對該其後的中期報告期間有重大影響，則上市發行人須披露

對本財政年度有重大影響或預期對其後期間有重大影響的會計估算的變動性質和

金額。如變動的影響無法量化，亦須予以說明。



18.35 如果上市發行人已安排評估任何物業資產曾（根據《創業板上市規則》第8.01條）或已安排評估

任何對物業資產或其他有形資產進行了評估，及將並把該等評估收錄載列於與其首次公開發

售上市發行人股份有關的招股章程內，而且，上市發行人於上市後發表的首份年度賬目中，

有關資產並沒有按有關估值數額（或其後的估值數額）列賬，則上市發行人必須於上市後首份

年報中披露以下額外資料：－

(1) 招股章程所載的物業或其他有形資產的有關估值數額；及

(2) 假如該等資產以有關估值數額（或其後的估值數額）列賬，損益表中將須披露額外扣除

的折舊額（如有）。則須於上市發行人的財務報表內列明該等資產時，將該項估值（或隨

後的估值）減去為折舊或減值而撥備或撇銷的總金額，除非：

(1) 該等資產被視作投資物業，因此將按香港會計師公會不時頒佈的《標準會計實務準則》

或國際會計標準委員會不時頒佈的《國際會計準則》（按適用情況）就該等物業所指定的

方式而進行解釋；或

(2) 上市發行人及有關集團的日常業務包括物業發展，而被評估的物業正處於發展階段或

持有作未來發展，並且於上市發行人或有關集團的賬目內已作如此分類，在此情況下，

該等物業將按上市發行人或有關集團就此制訂的會計政策而進行列帳；及

此外，上市發行人須採用財務報表附註方式，列明因遵從本條規則而導致於期內計入損益賬

的額外折舊（如有）。

附註：另見《創業板上市規則》第18.46條有關中國物業的規定。

財政年度業績的初步公告

初步公告的內容

18.50 財政年度業績的初步公告必須確認發行人的週年賬目已獲審計，並須至少載有下列與集團有

關的資料：

(1) 經審計財務報表及核數師報告。經審計財務報表最少必須包括以下項目：

(a) 資產負債表；

(b) 損益表；

(c) 現金流量表；

(d) 權益變動報表（因與股東進行資本交易或向股東進行分派而產生者除外）；



(e) 上文(a)至(c)(d)項（首尾兩項包括在內）所提述報表中的數字與過去同期數字的比較；

及

(f) 會計政策及註釋；

半年報告

半年報告的內容

18.55 每份半年報告須至少載有與集團有關的下列資料：

(1) 中期財務報表，最少須包括以下各項：

(a) 於當前的中期期間結算日的資產負債表，以及於上一財政年度結算日的比較資產

負債表；

(b) 當前的中期期間及該財政年度累計至當時為止的損益表，以及上一財政年度相同

期間的比較損益表；

(c) 該財政年度累計至當時為止的現金流量表，以及上一財政年度相同期間的比較現

金流量表；

(d) 該財政年度累計至當時為止的權益變動報表（因與股東進行資本交易或向股東進

行分派而產生者除外）（連同緊接之前一個財政年度同一期間的比較報表）；及

(e) 會計政策及註釋。



附錄一

上市文件的內容

A部

股本證券

適用於其股本從未上市的發行人尋求將其股本證券上市

關於尋求上市的證券的資料，以及其發行及分配的條款及條件

21. 說明用作支持尋求上市的每類證券的淨有形資產（已計及如上市文件內所詳述將予發行的新證

券）。（附註11）

附註

11 如上市發行人曾（根據《創業板上市規則》第8.01條）對任何物業資產或其他有形資產進行評估，

並把該等評估載列於其首次公開招股的招股章程內，則發行人必須以經調整有形資產淨值報表

附註方式，在招股章程內列明，假如該等資產以有關估值數額列賬，損益表中將須披露額外扣

除的折舊額（如有）。


